Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và thành

phố Thủ Đức;

- Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp

học (có cấp THPT).

 Căn cứ Kế hoạch 1106/KH-BGDĐT ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ

sở và trung học phổ thông năm học 2024 - 2025;

 Thực hiện Kế hoạch 6020/KH-SGDĐT ngày 23 tháng 9 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung

học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2024 - 2025.

 Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn tổ chức cuộc thi “An toàn giao

thông (ATGT) cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh trung học cấp

thành phố năm học 2024-2025. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao hiệu quả giáo dục ATGT cấp THCS và cấp THPT phù hợp với

Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Phổ biến, tuyên truyền Luật giao thông, hình thành kĩ năng tham gia giao

thông an toàn dành cho học sinh; tổ chức cuộc thi đối với giáo viên nhằm trao đổi

kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT.

Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh.

Nâng cao kĩ năng tham gia giao thông, đảm bảo an toàn đối với giáo viên và

học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Đối với cấp trung học cơ sở (THCS): Tất cả học sinh và giáo viên.

Đối với cấp trung học phổ thông (THPT): Tất cả học sinh lớp 10, lớp 11 và tất cả

giáo viên.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SGDĐT - GDTrH

V/v tổ chức cuộc thi An toàn giao

thông cho nụ cười ngày mai dành

cho giáo viên và học sinh trung học

cấp Thành phố năm học 2024-2025

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 10 năm 2024

2

2. Nội dung

Đối với học sinh: bài thi bao gồm nội dung trắc nghiệm về kiến thức ATGT,

Luật giao thông đường bộ và nội dung tự luận giải quyết các tình huống giao thông

phù hợp với các kiến thức, kĩ năng đã được học và phù hợp với độ tuổi học sinh cấp

THCS và cấp THPT.

Đối với giáo viên: căn cứ tài liệu giáo dục an toàn giao thông cấp THCS và

THPT, giáo viên lựa chọn nội dung và xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm.

Sản phẩm dự thi là hồ sơ dạy học, bao gồm:

(1) Kế hoạch dạy học chủ đề/bài học đã xây dựng, được tổ chức thành các

hoạt động học của học sinh theo phương pháp, kĩ thuật dạy học tích cực.

(2) Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có): được sử dụng để hỗ trợ hoạt động

của học sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là: mô hình, video clip, âm

thanh, hình ảnh, tranh, sơ đồ...

(3) Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế (không quá 02 trang

A4), kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành, sản phẩm của các hoạt

động học và kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh.

 Tiêu chí chấm sản phẩm dự thi vận dụng theo Công văn 5555/BGDĐT-GDTrH

ngày 08 tháng 10 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Cách thức nhận đề thi

 Đề thi được chuyển kèm theo công văn này

II. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Hồ sơ đơn vị dự thi

Các đơn vị phát động cuộc thi, lựa chọn số bài dự thi và gửi về Ban tổ chức

cuộc thi như sau:

Các phòng GDĐT, các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có

cấp THPT) là một đơn vị dự thi.

Mỗi Phòng GDĐT các quận, huyện đăng ký tối đa 70 bài của học sinh cấp

THCS và 20 sản phẩm của giáo viên cấp THCS, riêng Phòng GDĐT thành phố Thủ

Đức đăng ký tối đa 100 bài của học sinh cấp THCS và 30 sản phẩm của giáo viên

cấp THCS.

Mỗi trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT) đăng

ký tối đa 10 bài của học sinh cấp THPT và 03 sản phẩm của giáo viên cấp THPT.

- Phòng GDĐT quận, huyện và thành phố Thủ Đức tổng hợp danh sách dự thi

của các trường THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THCS).

3

- Trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT) lập danh

sách dự thi của đơn vị.

Mỗi đơn vị dự thi đăng ký danh sách giáo viên và học sinh dự thi trên hệ thống

quản lý chuyên môn giáo dục Trung học https://quanly.hcm.edu.vn.

- Hướng dẫn nộp danh sách dự thi của đơn vị: https://hcmedu-

my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/Edw0p9SsE0dJlCsoegiW

WlQBw45Tcm08dhdNIlPSZdp15Q?e=upxU5b

- Nộp danh sách dự thi của đơn vị: https://forms.office.com/r/f1CFKSiB0q

- Thời hạn nộp: Đến 17 giờ 00 phút ngày 12/11/2024

2. Hồ sơ dự thi của học sinh và giáo viên

2.1. Bài dự thi của học sinh định dạng tập tin pdf;

- Hướng dẫn nộp bài dự thi của học sinh: https://hcmedu-

my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/ESQESeDYBsxCt3jvRU

hXircBF8NhXzzMDYJ7Ba76vWkX2Q?e=r8ZbbR

- Nộp bài dự thi của học sinh qua đường dẫn:

https://forms.office.com/r/MrF3gcQY7s

- Thời hạn nộp: Đến 17 giờ 00 phút ngày 15/11/2024

2.2. Hồ sơ dự thi của giáo viên gồm:

- Chủ đề dạy học hoặc kế hoạch bài dạy (định dạng tập tin world, pdf hoặc tập

tin powerpoint với tổng dung lượng không quá 10MB).

- Tập tin tài liệu, dữ liệu phục vụ dạy học hoặc phiếu học tập hoặc các tư liệu

hình ảnh (định dạng tập tin world hoặc tập tin powerpoint hoặc tập tin ảnh với tổng

dung lượng không quá 10MB).

- Hướng dẫn nộp hồ sơ dự thi của giáo viên: https://hcmedu-

my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/EW_xNsptxVFPlNjm4v

DLi80BD4kbvwCiDc5P7FVKscs7ag?e=kS1NTT

- Nộp hồ sơ dự thi của giáo viên qua đường dẫn:

https://forms.office.com/r/PuMk5435aw

- Thời hạn nộp: Đến 17 giờ 00 phút ngày 15/11/2024

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị đăng ký dự thi đảm bảo đúng đối tượng dự thi, thông tin giáo viên

và học sinh chính xác, thực hiện nghiêm túc, trung thực, khách quan và đúng thời

https://quanly.hcm.edu.vn/
https://hcmedu-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/Edw0p9SsE0dJlCsoegiWWlQBw45Tcm08dhdNIlPSZdp15Q?e=upxU5b
https://hcmedu-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/Edw0p9SsE0dJlCsoegiWWlQBw45Tcm08dhdNIlPSZdp15Q?e=upxU5b
https://hcmedu-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/Edw0p9SsE0dJlCsoegiWWlQBw45Tcm08dhdNIlPSZdp15Q?e=upxU5b
https://forms.office.com/r/f1CFKSiB0q
https://hcmedu-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/ESQESeDYBsxCt3jvRUhXircBF8NhXzzMDYJ7Ba76vWkX2Q?e=r8ZbbR
https://hcmedu-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/ESQESeDYBsxCt3jvRUhXircBF8NhXzzMDYJ7Ba76vWkX2Q?e=r8ZbbR
https://hcmedu-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/ESQESeDYBsxCt3jvRUhXircBF8NhXzzMDYJ7Ba76vWkX2Q?e=r8ZbbR
https://forms.office.com/r/MrF3gcQY7s
https://hcmedu-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/EW_xNsptxVFPlNjm4vDLi80BD4kbvwCiDc5P7FVKscs7ag?e=kS1NTT
https://hcmedu-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/EW_xNsptxVFPlNjm4vDLi80BD4kbvwCiDc5P7FVKscs7ag?e=kS1NTT
https://hcmedu-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/tranhuy_hcm_edu_vn/EW_xNsptxVFPlNjm4vDLi80BD4kbvwCiDc5P7FVKscs7ag?e=kS1NTT
https://forms.office.com/r/PuMk5435aw

4

hạn đăng ký, kiểm soát và chịu trách nhiệm về việc thực hiện các hồ sơ dự thi. Nộp

danh sách cá nhân tham gia dự thi theo mẫu (phụ lục đính kèm).

Các cá nhân đạt giải đạt Giải Nhất, Giải Nhì, Giải Ba, Giải Khuyến khích của

cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh

trung học cấp Thành phố năm học 2024 - 2025 sẽ tham gia cuộc “An toàn giao thông

cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh trung học năm học 2024 -

2025 do Bộ GDĐT tổ chức.

Đề nghị lãnh đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện theo hướng dẫn của

công văn này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cần thông

tin kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Trung học, Bà Nguyễn Thị

Kiều Diễm, điện thoại: 0987197298; email: nguyenthikieudiem@hcm.edu.vn)./.

Nơi nhận:
- Giám đốc (để báo cáo);

- UB ATGT Thành phố (phối hợp);

- Honda: head Phát Tiến (phối hợp);

- Phòng GDĐT quận, huyện và thành phố Thủ Đức (để thực

hiện);

- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có

cấp THPT) (để thực hiện);

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

mailto:nguyenthikieudiem@hcm.edu.vn)./

		2024-10-21T13:20:29+0700

		2024-10-21T16:58:46+0700

		2024-10-22T09:13:05+0700

		2024-10-22T10:14:26+0700

		2024-10-22T10:14:26+0700

		2024-10-22T10:14:26+0700